

## Організація торгівлі в розвинених країнах

**Марія Книш**

здобувачка групи ПТ-21,

ВНЗ «Університет економіки та права «КРОК», м. Київ, Україна,

e-mail: KnyshMO@krok.edu.ua

**Ганна Пазєєва**

кандидат економічних наук,

доцент кафедри управлінських технологій,

ВНЗ «Університет економіки та права «КРОК», м. Київ, Україна,

e-mail: PazeevaA@krok.edu.ua,

ORCID: 0000-0002-6557-6890

**Актуальність:** Дослідження організації торгівлі в розвинених країнах є актуальним у контексті сучасного глобального економічного ландшафту. З урахуванням зростаючого впливу міжнародної торгівлі на розвиток країн, особливо тих, які вже досягли високого рівня економічного розвитку, важливо розуміти ключові аспекти організації та стратегій, які забезпечують їхню конкурентоспроможність на світовому ринку.

Ця робота спрямована на ретельний аналіз та розуміння організації торгівлі в розвинених країнах з точки зору економічних, соціальних та міжнародних аспектів [1].

Головною метою є визначення основних факторів, які впливають на торгівельні стратегії цих країн та їхній вклад у глобальну економіку.

**Об'єктом дослідження** є процеси організації та управління торгівлею в розвинених країнах. Розвинуті економіки володіють великим впливом на світовий економічний порядок, і вивчення їхніх стратегій у сфері торгівлі дозволить розкрити фактори, що сприяють їхньому успіху та стійкості.

**Предметом дослідження** є конкретні механізми, стратегії та інструменти, які розвинені країни використовують для організації своєї зовнішньоекономічної діяльності. Це може включати аспекти тарифної політики, технологічних інновацій, стратегій партнерства та інші фактори, що визначають ефективність їхніх торговельних відносин.

### **Завдання дослідження:**

- Аналіз ефективності торговельних стратегій: Розгляд організації та ефективності стратегій торгівлі, що використовуються розвиненими країнами.
- Вивчення впливу технологій на торгівлю: Оцінка ролі цифрових технологій та електронної торгівлі у вивченому контексті.
- Аналіз міжнародних торговельних угод: Розгляд взаємодії та впливу міжнародних торговельних угод на організацію торгівлі в розвинених країнах.
- Оцінка викликів та перспектив: Аналіз внутрішніх та зовнішніх факторів, які можуть впливати на організацію торгів [5].

Організація торгівлі у розвинених країнах ґрунтується на десятиліттях інновацій, ефективних стратегіях та гнучких підходах до міжнародної торгівлі. Розвинені країни володіють великим обсягом ресурсів та високим рівнем

технологічного розвитку, що дозволяє їм грати ключову роль на світовому ринку. Організація торгівлі є складним і динамічним процесом, який включає в себе різноманітні аспекти економічної, політичної та соціокультурної сфер. Нижче наведено деякі основні характеристики організації торгівлі в розвинених країнах [1].

Розвинені країни активно участь у міжнародних торгових угодах, таких як Всесвітня торговельна організація (ВТО), регіональні торгові блоки (наприклад, Європейський союз, Північноамериканські угоди про вільну торгівлю, тощо). Вони активно взаємодіють у світових ланцюгах постачання. Компанії здебільшого розподіляють виробництво різних компонентів та товарів між різними країнами для оптимізації витрат та підвищення конкурентоспроможності. Використовують високі технології в торгівлі, такі як електронна комерція, автоматизовані системи логістики та інші інновації для поліпшення ефективності та забезпечення якості обслуговування.

Стабільні політичні умови сприяють розвитку торговельних відносин. Розвинені країни зазвичай мають прогнозовані політичні та економічні умови, що створює сприятливий клімат для бізнесу та інвестицій, також розвинену фінансову інфраструктуру, включаючи банківську систему, біржу, фінансові інструменти, що сприяє розвитку міжнародних фінансових операцій та інвестицій.

Ефективна податкова система грає важливу роль у сприянні торгівлі. Розвинені країни зазвичай мають прозору та раціональну систему оподаткування, яка стимулює бізнес та інвестиції. Гарна торговельна інфраструктура, включаючи порти, аеропорти, дороги та залізниці, є ключовою для швидкого та ефективного переміщення товарів. Розвинені країни часто встановлюють високі стандарти якості та безпеки для товарів та послуг, що сприяє відомості та довірі споживачів.

Ці елементи сприяють створенню сприятливого середовища для торгівлі в розвинених країнах, сприяючи ефективному розгортанню глобальних бізнес-операцій та забезпеченню стабільного економічного розвитку [2].

Світова організація торгівлі (СОТ) – єдина міжнародна організація, що опікується глобальними правилами торгівлі між державами. Її головна функція – забезпечувати, щоб торгівля відбувалася настільки легко, передбачувано і вільно, наскільки можливо. СОТ стала наступницею Генеральної угоди з тарифів і торгівлі (ГАТТ), укладеної після Другої світової війни. Тож попри те, що СОТ – одна з наймолодших міжнародних організацій, багатосторонній торговельній системі, початково закладеній ГАТТ, вже понад 70 років. ГАТТ і СОТ допомогли створити сильну торговельну систему та сприяли зростанню торгівлі.

СОТ покликана регулювати торговельні відносини учасників Організації на основі пакета Угод Уругвайського раунду багатосторонніх торговельних переговорів (1986-1994 рр.). Ці документи є правовим базисом сучасної міжнародної торгівлі [3]. Угода про заснування СОТ передбачає створення постійно діючого форуму для членів з врегулювання проблем, які впливають на їх багатосторонні торговельні відносини, і контролю за реалізацією угод

і домовленостей Уругвайського раунду. СОТ функціонує багато в чому так само, як і ГАТТ, але при цьому здійснює контроль за більш широким спектром торговельних угод (включаючи торгівлю послугами і питання торговельних аспектів прав інтелектуальної власності). Невід'ємною частиною СОТ є унікальний механізм вирішення торговельних спорів.

Основні принципи і правила ГАТТ/СОТ [4]: торгівля без дискримінації, тобто взаємне надання режиму найбільшого сприяння у торгівлі і взаємне надання національного режиму товарам і послугам іноземного походження; регулювання торгівлі переважно тарифними методами; відмова від використання кількісних і інших обмежень; транспарентність торговельної політики; вирішення торговельних спорів шляхом консультацій, переговорів і т.д.

Найважливіші функції СОТ: контроль за виконанням угод і домовленостей пакета документів Уругвайського раунду; проведення багатосторонніх торговельних переговорів і консультацій між заінтересованими членами; вирішення торговельних спорів; огляд національної торговельної політики членів; технічне сприяння державам, що розвиваються, з питань, що стосується компетенції СОТ; співробітництво з міжнародними спеціалізованими організаціями [5].

Висновок щодо організації торгівлі в розвинених країнах відображає велику складність та взаємозв'язаність різних аспектів, які впливають на цей процес. Узагальнюючи, організація торгівлі в розвинених країнах ґрунтується на високих стандартах, інноваціях, гнучкості та активній участі в глобальних економічних процесах, що сприяє сталому економічному розвитку та підвищенню рівня життя.

**Ключові слова:** торгівля, розвинені країни, СОТ, інвестиції.

### **Список використаних джерел**

1. Міністерство економіки України [Електронний ресурс] – Режим доступу: <https://www.me.gov.ua/>
2. Гуманітарний штаб Запорізької області / [Електронний ресурс] – Режим доступу: <https://www.zoda.gov.ua/>
3. Осика С.Г., Пятницький В.Т. Світова організація торгівлі / 3-є вид., перероб. та допов. / С.Г.Осика, В.Т.Пятницький. — К.: «К.І.С.», 2005. — 514 с.
4. Оцінка наслідків Угоди про вільну торгівлю між Україною та ЄС: Міжнародний центр перспективних досліджень, 2007. — [Електронний ресурс]. — Режим доступу: [http://wto.in.ua/files/content/articles/fta\\_eu\\_impact.pdf](http://wto.in.ua/files/content/articles/fta_eu_impact.pdf)
5. Офіційний сайт СОТ. — [Електронний ресурс]. — Режим доступу: [http://www.wto.org/english/res\\_e/doload\\_e/inbr\\_e.pdf](http://www.wto.org/english/res_e/doload_e/inbr_e.pdf)